КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

18.11.2024                                                                                                                           № 265

с. Советское

О проведении  итогового сочинения (изложения)

На основании приказа Минпросвещения России и Рособрнадзора от 04.04.2023 №

233/552 «Об утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования»; приказа Министерства

образования и науки Алтайского края от 28.10.2024 №1059 "О местах проведения

итогового сочинения (изложения), сроках, местах и порядке информирования о

результатах итогового сочинения (изложения) на территории Алтайского края"; приказа

Министерства образования и науки Алтайского края от  29.10.2024 года № 1066 " Об

утверждении сроков и мест регистрации для участия в написании итогового сочинения

(изложения), сроков проведения итогового сочинения (изложения) в Алтайском крае в

2024/2025 учебном году", приказа Министерства образования и науки Алтайского края от

29.11.2023 №66-П «Об утверждении Порядка проведения и проверки итогового сочинения

(изложения) в Алтайском крае»; письма Рособрнадзора от 21.09.2023 №04-303 (с

Приложениями), письма Министерства образования и науки Алтайского края от

14.11.2024 №23-02/22/973 «О подготовке к проведению итогового сочинения

(изложения)» и с целью организованного проведения итогового сочинения (изложения) на

территории Советского  района

п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:

1.1.  При организации проведения итогового сочинения (изложения) в 2024 году

руководствоваться приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 04.04.2023 №

233/552 «Об утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования»; приказом Министерства

образования и науки Алтайского края от 28.10.2024 №1059 "О местах проведения

итогового сочинения (изложения), сроках, местах и порядке информирования о

результатах итогового сочинения (изложения) на территории Алтайского края"; приказом

Министерства образования и науки Алтайского края от  29.10.2024 года № 1066 " Об

утверждении сроков и мест регистрации для участия в написании итогового сочинения

(изложения), сроков проведения итогового сочинения (изложения) в Алтайском крае в

2024/2025 учебном году", приказом Министерства образования и науки Алтайского края

от 29.11.2023 №66-П «Об утверждении Порядка проведения и проверки итогового

сочинения (изложения) в Алтайском крае»; письмом Рособрнадзора от 21.09.2023 №04-

303 (с Приложениями), письмом Министерства образования и науки Алтайского края от

14.11.2024 №23-02/22/973 «О подготовке к проведению итогового сочинения

(изложения)», Методическими рекомендациями по организации и проведению итогового

сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году.

Утвердить приказом образовательной организации составы комиссий по проведению

итогового сочинения (изложения) и проверке итогового сочинения (изложения) (не менее

3-х человек), технического специалиста, оказывающего информационно-технологическую

помощь, ассистентов для учащихся с ограниченными возможностями здоровья (при

необходимости),дежурных вне учебных кабинетов с учетом того, что для получения

https://disk.yandex.ru/i/9HEhlomqTmNAiA
https://disk.yandex.ru/i/9HEhlomqTmNAiA
https://disk.yandex.ru/i/9HEhlomqTmNAiA
https://disk.yandex.ru/i/9HEhlomqTmNAiA
https://disk.yandex.ru/i/9HEhlomqTmNAiA
https://disk.yandex.ru/i/9HEhlomqTmNAiA
https://disk.yandex.ru/i/9HEhlomqTmNAiA
https://disk.yandex.ru/i/9HEhlomqTmNAiA
https://disk.yandex.ru/i/9HEhlomqTmNAiA
https://disk.yandex.ru/i/9HEhlomqTmNAiA

объективных результатов при проверке и проведении итогового сочинения(изложения)

рекомендуется не привлекать учителей, обучающих выпускников данного учебного года;

1.2. не позднее, чем за две недели до проведения итогового сочинения

(изложения):

- под подпись информировать специалистов, привлекаемых к проведению и проверке

итогового сочинения (изложения), о порядке проведения и проверки итогового сочинения

(изложения), изложенном в Методических рекомендациях;

- информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о местах и

сроках проведения итогового сочинения (изложения), о порядке проведения итогового

сочинения (изложения), в том числе об основаниях для удаления с итогового сочинения

(изложения), о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения

(изложения), а также о результатах итогового сочинения (изложения), полученных

обучающимися, а также, если соответствующее решение было принято Министерством, -

об организации перепроверки отдельных сочинений (изложений), о ведении во время

проведения итогового сочинения (изложения) видеозаписи;

- организовать ознакомление под подпись обучающихся и их родителей (законных

представителей) с Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения),

- заблаговременно определить изменения текущего расписания занятий

общеобразовательных учреждений в дни проведения итогового сочинения (изложения) и

обеспечить ознакомление лиц, привлекаемых к проведению итогового сочинения

(изложения), с инструктивными материалами, определяющими порядок их работы;

1.3. провести инструктаж с обучающимися по процедуре проведения итогового

сочинения (изложения) и правилам заполнения бланков регистрации и бланков записи

участников итогового сочинения (изложения); подготовить в необходимом количестве не

позднее, чем за день до проведения итогового сочинения (изложения) инструкции для

участников итогового сочинения (изложения), зачитываемые членом комиссии

образовательной организации по проведению итогового сочинения (изложения) в учебном

кабинете перед началом проведения итогового сочинения (изложения) (одна инструкция

на один кабинет), а также инструкций для участника итогового сочинения (изложения) к

комплекту тем итогового сочинения (изложения) (на каждого участника);

1.4. не позднее чем за день до проведения итогового сочинения (изложения)

организовать проверку работоспособности технических средств, находящихся в

помещении, оборудованном телефонной связью, принтером, копировальным аппаратом

(сканером), персональным компьютером, подключенным к сети «Интернет», и с

необходимым программным обеспечением для получения комплектов тем итогового

сочинения (текстов изложений) через специализированный портал, а также обеспечить

бесперебойную работу электронной почты, телефонной связи и сети «Интернет» в дни

проведения итогового сочинения (изложения), проверить возможность доступа на сайты

(ЕГЭ) ege.edu.ru (topic.ege.edu.ru), на официальный сайт ФГБУ «Федеральный центр

тестирования» (rustest.ru), на региональные Интернет-ресурсы  http://ege.edu22.info/.

    Тексты итогового изложения в день проведения итогового изложения

размещаются для ОО через сервис файлообмена в защищенной сети передачи данных.

1.5. не позднее чем за день до проведения итогового сочинения (изложения)

обеспечить печать отчетных форм для проведения итогового сочинения (изложения),

подготовить необходимое количество черновиков (минимальное количество на каждого

участника - два листа), орфографических словарей для участников итогового сочинения,

орфографических и толковых словарей для участников итогового изложения;

1.6. назначить ответственных лиц (технического специалиста) за проверку

самостоятельности написания итогового сочинения (изложения) (критерий оценивания

итогового сочинения № 2 «Самостоятельность написания итогового сочинения

(изложения)») участниками. Проверку рекомендуем осуществлять посредством систем

автоматической проверки текстов на наличие заимствования.

1.7. Обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) в следующие

сроки:   основной – 4 декабря  2024 года, дополнительный – 5февраля 2025 года, 9 апреля

http://ege.edu22.info/

2025 года, в соответствии с Приложением к приказу Министерства образования и науки

Алтайского края от 29.10.2024 №1066.

1.8. Обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) для лиц с ОВЗ,

детей-инвалидов и инвалидов в соответствии с п.4 Порядка проведения и проверки

итогового сочинения (изложения) в Алтайском крае.

1.9. Обеспечить проверку и оценивание итоговых сочинений (изложений) в

соответствии с п.5 Порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в

Алтайском крае.

1.10.  Обеспечить своевременное сканирование всех, выданных учащимся,

бланков итогового сочинения (изложения) для их последующей отправки в РЦОИ

Минобрнауки Алтайского края по утвержденному графику;

1.11. Организовать ознакомление участников итогового сочинения (изложения) с

полученными ими результатами под роспись (с указанием даты ознакомления) в течение 2

рабочих дней со дня окончания срока проверки итогового сочинения.

1.12. Допустить Повторно к написанию итогового сочинения (изложения) в

дополнительные сроки в текущем учебном году:
обучающихся XI классов, экстернов, получивших по итоговому сочинению

(изложению) неудовлетворительный результат («незачет»);

обучающихся XI классов, экстернов, удаленных с итогового сочинения

(изложения) за нарушение требований, установленных п. 4.3.15 Методических

рекомендаций по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2024/25

учебном году (Приложение № 1 к письму Рособрнадзора от 21.09.2023 № 04-303);

участников итогового сочинения (изложения), не явившихся на итоговое сочинение

(изложение) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства),

подтвержденным документально;

участников итогового сочинения (изложения), не завершивших написание

итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам (болезнь или иные

обстоятельства), подтвержденным документально.

 Обучающиеся XI классов, получившие по итоговому сочинению (изложению)

неудовлетворительный результат («незачет»), могут быть повторно допущены к участию в

итоговом сочинении (изложении) в текущем учебном году, но не более двух раз и только

в дополнительные сроки, установленные Порядком проведения ГИА.

2.  Назначить ответственных

-  за организацию и координацию работы по проведению итогового сочинения

(изложения),  за регистрацию  выпускников прошлых лет,  за внесение сведений в

информационную систему и работу с сервисом файлообмена (муниципальный оператор

РИС ГИА) - методиста РМК  Ядрышникову С.С.,

- за методическое сопровождение подготовки к проведению итогового сочинения

(изложения) -  заместителя председателя комитета по образованию Долидѐнок Н. Д.;

- ответственность за информационную безопасность при хранении, использовании

и передаче комплектов тем итогового сочинения (текстов изложений) оставляю за собой.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. заместителя главы Администрации

Советского района по социальным вопросам,

председателя комитета по образованию

Администрации Советского района                                                            О.Н.Белканова